REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI I BASHKISE

VENDIM

Nr. 39, dat& 20.05.2020

PER
VIJIMIN E PROCEDURES SE MIRATIMIT TE PLANIT Ti DETYRUAR VENDOR
TE ZONKS 3, NJESIA ADMINISTRATIVE NR.5, SHKOZET, DURRIES

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligji
nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Aktin normativ nr. 9,
daté 16.12.2019 “Pér Pérballimin e Pasojave t& Fatkeqésis€ Natyrore”, VKM nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit” i ndryshuar, VKM nr.887,
daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& progedurés sé pérshpejtuar pér hartimin
dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe progedurés s€ miratimit t& lejeve té&
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”, VKM nr.130, daté 13.2.2020 “Pér
shpalljen e zonés s& re pér zhvillim né Njésing€ Administrative Durrés, Bashkia Durrés, dhe
caktimin e Fondit Shqiptar t& Zhvillimit si njési zbatuese”, sipas relacionit & pérgalitur nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t&¢ Zhvillimit t& Territorit né Bashking Durrés, me
propozim t& Z&événdéskryetares s¢ Bashkisg, e cila kryen funksionet e Kryetares sé& Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

Vijimin e progedurés s& miratimit t& Planit t& Detyruar Vendor t€ zonés 3, Njésia
Administrative nr.5, Shkozet, Durrés sipas materialit bashkéngjitur.

Plani i Detyruar Vendor t& integrohet me Planin e Pérgjithshém Vendor, duke ndjekur
pércaktimet e legjislacionit né fuqi.

Lagja nr.1 , Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com




Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkisé

Durrés pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fugi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, té

ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar).

U shpall sot me daté 20.05.2020

KRYETARI KESHILLIT BASH
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HYRJE

Né kété material do té paraqgitet i detajuar materiali i territorit t&€ Zonés sé& Re té
Zhvillimit Nr. 3, né njésiné Administrative Durrés, Bashkia Durrés, bazuar né gjithé
informacionet teknike té véna né dispozicion nga institucionet gendrore dhe lokale.
Pérvec informacionit té dhéné nga AKPT, konsulenti, né zbatim té Termave té
Referencés, éshté angazhuar né grumbullimin e informacioneve té ndryshme né
institucionet lokale né varési té Bashkisé Durrés.

Duke marré né konsideraté réndésiné @nalizes sé territorit, né lidhje me Strategjine
Territoriale dhe produktin final (PDy Iaamsulentl éshté angazhuar maksimalisht né
pérditésimin dhe saktésimin e m(é%mﬁ{_/mt té dhénave statistikore dhe atyre

hartografike. W

EasHrE
Pérgatitja e bazés sé té dhénave territoriale e integruar né platformén GIS kérkon
mbledhjen e té& dhénave gjeografike nga burime té ndryshme. Kéto té dhéna jané
integruar né njé sistem té pérbashkét gjeoreference, qé do té pérdoret si njé bazé pér
procesin e planifikimit. Paketa GIS dhe té dhénat gjeografike jané mjete thelbésore
pér forcimin e planifikimit dhe menaxhimin e tokés. Procesi i identifikimit té vlerave
dhe i hartimit té vizionit éshté realizuar né njé komunikim té& vazhdueshém me
komunitetin, si e vetmja ményré pér té rezultuar né njé pérfagésim sa me té ploté té
tendencave dhe déshirave té tij. Roli i kétij vizioni do té jeté thelbésor, pasi ofron
pamjen e pérgjithshme gé duhet té arrihet né momentin gé pércaktohen géllimet,
objektivat dhe veprimet konkrete gé do té ndérmarré bashkia pér zhvillimin e zonés sé
re por edhe té gytetit.

Strategjia Territoriale e Zhvillimit éshté gasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e
Detyruar Vendor té Zonés 3 Durrés, si shprehja me e larté e planifikimit té territorit, gé
pasqyron pérparési ¢ géllime strategjike, objektiva, mjete ¢ rezultate té pritshme, pér
té orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit té territorit.
Strategjia Territoriale éshté dokumenti strategjik thelbé&sor gé udhézon zhvillimin e
zonés sé re dhe shérben si bazé pér zhvillimin e Planit té Detyruar Vendor.

Koncepti i zhvillimit t& territorit éshté bazuar né fazat e analizés sé gjendijes
ekzistuese dhe éshte formuluar mbi bazén e vlerésimit té sfidave aktuale, tendencave
té zhvillimit né vitet e fundit dhe né té dhénat sociale, ekonomike e demografike.
Gjithashtu jané marré parasysh parashikimet e zhvillimit té& ardhshém té Bashkisé,
sipas pércaktimeve té& PPK dhe objektivave e vizionit strategjik t& PPV.

Strategjia do té japé orientimet kryesore té zhvillimit, pércaktimet hapésinore dhe
sasiore t& nevojave, elementét kryesoré té konservimit, si dhe do té ofrojé

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirané / GEOSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér 3
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rekomandime e programe specifike pér problemet kryesore dhe transformimet e
parashikuara.

Plani i veprimeve prioritare, investimeve dhe projekteve pilot té zhvillimit vjen si njé
shtjellim i nevojave té bashkis&, mbi té cilat do té zhvillohen kéta elementé kryesoreé.
Plani do té bazohet kryesisht né rindértimin e banesave dhe investimet né
infrastrukturén e nevojshme pér rritjen e cilésisé sé shérbimit, duke promovuar rritjen
ekonomike dhe duke identifikuar s& pari projektet e investimeve me prioritet té larte,
té nevojshme né periudhén afatshkurtér.

i

3107

1. ANALIZATERRITORIALE A

e }
i 23
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1.1. Analiza e dokumenteve dh@%@omt pér territorin e zonés pér PdyV

Nga AKPT, pér ZRZH 3-Durrés, konsulentit i jané véné né dispozicion té dhénat né
vijim:

Termat e Referencés

Termat e referencés jané dokumenti kryesor ku paragiten pritshmérité e procesit té

hartimit t& PDyV-sé si dhe ku pércaktohen hapat pér t'u ndjekur dhe programi pér t'u
realizuar né ZRZh 3-Durrés.

Draft-Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Durrés

Ky dokument pérmbledh analizén territoriale né nivel bashkie, strategjiné dhe
objektivat strategjike té zhvillimit pér territorin e gjeré, projektet e zhvillimit, si dhe
pércaktime e propozime specifike mbi pérdorimin e tokés dhe treguesit urbanistiké.
Né& Lhelb, ky dokument mbelel instrumenti kryesor i zhvillimit, i cili, 8¢ bashku mc
nevojat e evidentuara nga situate aktuale, do té shérbej si referenca kryesore ku
bazohet hartimii gasjes pér PDyV-né.

Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén bregdetare

Njé pjesé e zonés ZRZI1 3 Durres, referuar legjislacionit ne fuqi shtrihet brenda kufirit
té Planit té Integruar Ndérsektorial pér zonén bregdetare.

Ortofoto dhe harté e ZRZH 3 Durrés.

Materiali i véné né dispozicion shérben pér verifikimin, saktésimin dhe plotésimin e
informacionit gjaté késaj faze.

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirané / GEQSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér 4
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&
Figura 1: Pozicioni i Zonés 2 né lidhje me gytetin £
Y
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Studim sizmologjik né ZRZh 3 Durrés. oy, h E"ﬁ:«"‘;)
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Studimi sizmologjik paraget informacion té hollésishém lidhur me kushtet gjeologo-
inxhinierike dhe riskun sizmik né ZRZh 3 Durrés. Ky raport jep té dhéna dhe
rekomandime me réndési pér hartimin e PDyV-sé dhe sidomos pér hartimin e
projekteve konstruktive né vijim.

Studim gjeologjik i ZRZh 3 Durrés.

Studimi gjeologjik paraget informacion té hollésishém lidhur me pérbérjen gjeologjike
té tokés né ZRZh 3 Durrés. Ky raport jep té dhéna dhe rekomandime me réndési né
hartimin e PDyV-sé dhe sidomos pér hartimin e projekteve konstruktive né vijim.

Raport i vlerésimit té ndikimit né mjedis i ZRZh 3 Durrés.

Ky dokument parashtron té dhéna té pérgjithshme mbi situatén mjedisore né zone e
rajon dhe shérben si dokument konsultativ né hartimin e PDyV-sé.

[& dhéna mbi pronésiné e tokés né ZRZh 3 Durrés.

Té dhénat mbi pronésiné e tokés jané té domosdoshme pér té vlerésuar ndérhyrjet e
propozuara dhe pér té planifikuar zhvillimin me kosto minimale té shpronésimeve.

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirané / GEOSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér 5
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Té dhéna mbi legalizimet né ZRZh 3 Durrés.

Pértej informacionit mbi pronésiné e tokés, t& dhénat mbi statusin e ndértesave gé
preken nga procesi i legalizimit jané njé tjetér e dhéné e réndésishme né plotésimin e
mozaikut té informacionit pér zonén né studim.

Legjislacioni né fuqi

Konsulenti ka shqyrtuar bazén ligjore ekzistuese, i fokusuar, por jo i limituar, né aktet
né vijim: - -
LEGJISLACIONI NE PROJEKTIM. PLANIFIKIM, ZHVILLIM

Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe zhvillimih e Territorit”, i ndryshuar;

VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores se Planifikimit te Territorit”
e ndryshuar;

VKM 408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, e
ndryshuar

VKM Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pzér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave

pér pérdorimin dhe menaxhimin e b pésirés publike”;

R‘@. ﬂ}/
Ligji Nr.116/2016 “Pér Pei@h“}é"ﬂcen e Energjisé sé Ndértesave”;

Ligj Nr. 8378, date 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés sé& Shqgipéris€”, i ndryshuar

VKM Nr. 153 daté 07.04.2000 “Pér miratimin e Rregullores né zbatim té Kodit Rrugor
té Republikés sé Shqipérisé”;

VKM Nr. 628, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e rregullave teknike te projektimit dhe
ndértimit té rrugéve”;

VKM nr. 530, daté 20.7.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit té cerdheve”,
VKM Nr. 626, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave”;

VKM Nr. 68, daté 15.02.2001 “Pér miratimin e standardeve dhe té kushteve teknike te
projektimit dhe té zbatimit té punimeve té ndértimit” ndryshuar;

VKM Nr.759, daté 12.11.2014 “Pér licencimin profesional té individéve dhe personave
juridiké gé do té ushtrojné veprimtari né fushén e studimit e té projektimit né ndértim
dhe mbikéqyrjes e kolaudimit t€ punimeve té zbatimit né ndértim";

VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, “Pér miratimin e manualit té tarifave péer sherblme neé
planifikim territori, pro;ektlm mbikéqyrje dhe kolaudim®,

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirané / GEQSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér 6
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Ligjin nr. 8405/1998 "Pér Urbanistikén" i shfuqgizuar;

VKM Nr. 722 daté 19.11.1998 “Pér miratimin e Rregullores sé& Urbanistikés”, e
shfugizuar

VKM Nr. 887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurés sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe procedurés
sé miratimit té lejeve té zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkegésisé natyrore”

VKM Nr. 9, daté 10.1.2020 “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e planeve té
detyruara vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né
buxhetin e vitit 20207;

Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé
natyrore”;

Ligj nr. 97/2019 “Pér miratimin e%@kﬁ@:rma‘uv me fuqginé e ligjit, nr. 9, daté
16.12.2019, té Késhillit t&é Ministr gerballlmln e pasojave té fatkeqgésisé

m&‘?-
natyrore”; f:?;.q 5%.

VKM Nr. 905, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare,
masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe
pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit";

VKM nr. 5, daté 6.1.2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve té rindértimit dhe projektet model";

VKM nr. 6, daté 6.1.2020 “Pér kushtet, kriteret dhe procedurat pér zbatimin e masave
té rimékémbjes ekonomike™;

Vendim nr 6, daté 16 12 2019 “Pér menaxhimin e mbetjeve té krijuara nga térmeti i
datés 26 néntor”;

Vendim nr.878, daté 24.12.2019 “Pér pérbérjen, organizimin, veprimtariné dhe
rregullat e funksionimit t& Komisionit Shtetéror té Rindértimit”;

Alt normativ nr. 6, daté 30.11.2019 “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té
viktimave, si pasojé e térmetit té datés 26.11.2019%;

Ligj nr. 80/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuqiné e ligjit, nr. 6, date
30.11.2019, té Késhillit té Ministrave, “Pér dhurimin e apartamenteve familjaréve té
viktimave, si pasojé e térmetit té datés 26.11.20197;

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirang / GEOSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér i
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Akt normativ nr. 8, daté 7.12.2019 “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar pér
subvencionimin e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té pastreha, si
pasojé e fatkeqésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.2019%;

Ligj nr. 96/2019 “Pér miratimin e aktit normativ, me fuginé e ligjit, nr. 8, daté
16.12.2019, té& Késhillit t& ministrave, “Pér pérdorimin e procedurés sé pérshpejtuar
pér subvencionimin e pagesés sé girasé sé banesés pér familjet e mbetura té
pastreha, si pasojé e fatkeqésisé natyrore, térmetit té datés 26.11.20197,

VKM nr. 7, daté -6.1..2020 “Pér kushtet dhe procedurén pér shproné’sifnet dhe/ose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion té procesit té rindértimit™;

KONTROLLI DHE DISIPINIMI | PUNIMEVE TE NDERTIMIT

Ligj Nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”, i ndryshuar; ¥
/

Ligj nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér ~ispel
c e - TApid A2
ndértimet e kundérligishme” | nd@g@ﬁéﬁfy’

ETie)

imin dhe mbrojtijen e territorit nga

Ligj Nr. 9290, daté 7.10.2004 “Pér produktet e ndértimit”, i ndryshuar;

VKM nr. 894, daté 4.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave té kontrollit té territorit nga
inspektorati kombétar i mbrojtjes sé territorit dhe ai i njésisé vendore”;

VKM Nr. 312, daté 5.5.2010 “Pér miratimin e Rregullores "Pér Siguriné né Kantier”

VKM Nr. 447, daté 19.09.1994 “Pér ndalimin e pérdorimit té asbestit si material
termoizolues né té gjitha llojet e ndértimit;

VKM Nr.1055, daté 22.12.2010 “Pér vendosjen e oponencés leknike pér projektet e
veprave té ndértimit”;

VKM nr.679, daté 22.10.2004 “Pér miratimin e rregullave teknike pér pérdorimin e
betoneve strukturore”;

VKM Nr. 629, daté 15.7.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t& ¢mimeve t&
punimeve té ndértimit dhe té analizave teknike té tyre”, e ndryshuar;

VKM Nr.58, daté 1.2.2006 “Pér miratimin e rregullores “Pér procedurat e kontrollit té
produktit né fabriké dhe né gendrén e shpérndarjes, pér marrjen e certifikatés sé
vlerésimit té konformitetit pér cimentot, pér té cilat ka réndési parésore
rezistenca dhe géndrueshméria”;

VKM Nr.279, datée 18.4.2007 “Pér miratimin e listés sé produkteve té ndértim_it, pér
té cilat kérkohet vlerésimi i detyruar i konformitetit”, ndryshuar

casanova+hernandez architects, Rotterdam-Tirané / GEOSAT , Tirané / TD architecture Studio, Shkodér 8
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Udhézim i KM Nr. 3, daté 15.02.2001 “Pér mbikéqgyrjen dhe kolaudimin e punimeve té
ndértimit” ndryshuar;

Udhézim i KM Nr. 2, daté 13.05.2005 “Pér zbatimin e punimeve té ndértimit”;

LEGJISLACIONI: BANESAT SOCIALE

Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

VKM Nr. 384, daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar
strehim sipas cdo programi social té strehimit dhe té afateve e té procedurave té
miratimit nga organet e vetégeverisjes vandore”;

VKM Nr. 361, daté 29.5.2019 APér pércaktimin e procedurave té zhvendosjes sé
individéve/familjeve nga vend aﬁw{/trehlml i tyre, né rastet e parashikuara né ligj,

dhe té bashképunimit instituci il
Qe
‘9‘6, SE\(‘?\
VKM Nr. 362, daté 29.05. 2019 E et e dhénies s€ subvencionit té qirasé pér

kategorité qé gézojné pérparési né subvencionimin e girasé né tregun e liré, népérmjet
buxhetit té shtetit, dhe ményrén e llogaritjes sé tij”;

VKM Nr. 453, daté 3.7.2019 “P&r masén e subvencionit t&€ interesave té kredisé dhe
procedurén e dhénies sé tij pér familjet gé pérfitojné banesé me kosto té ulét, me
kredi té lehtésuara nga shteti”;

VKM Nr. 454, daté 3.7.2019 “Pér kriteret dhe procedurat e pérfitimit e té dhénies sé
granteve konkurruese pér pérmirésimin e kushteve té objekteve dhe banesave
ekzistuese”;

VKM Nr.459, daté 3.7.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave té njésive té
vetéqgeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qirasé ose
uzufruktit, ményrén e financimit té subvencionit, monitorimin dhe bashk&punimin
ndérmjet njésive té vetégeverisjes vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér strehimin”;

VKM Nr.148, daté 13.2.2008 “Pér pércaktimin e procedurave pér blerjen e banesave,
me kosto té ulét, né treg”;

VKM Nr.198, daté 4.5.1993 (Azhornuar me VKM nr.40 daté 26.01.2001, VKM-né nr.724
daté 05.11.2004, VKM-né nr.810 daté 16.11.2016 dhe VKM-né nr.14 daté 12.01.2018)
“Pér krijimin e entit kombétar té banesave”;

VKM Nr.456, daté 16.4.2008 “Pér procedurat e vlerésimit dhe té shitjes, si dhe kriteret
e pércaktimit t& cmimit té shitjes sé truallit familjeve, gé pérfitojné banesa me kosto
té ulét”;
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VKM Nr. 814, daté 3.12.2004 “Pér normat e strehimit pér familjet gé pérfitojné nga
programet sociale té strehimit”;

VKM Nr. 405, daté 1.6.2016 “Pér miratimin e Strategjisé sé& Strehimit Social 2016-
2028";

VKM Nr. 87, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e dokumentit politik té pérfshirjes sociale
2016-2020";

Udhézim Nr.19, date 13.09.2007 (Ndryshuar me Udhezimin nr.3, daté 25.04.2016) “Pér
pércaktimin e rregullave té pérgjithshme té zbatimit té programit t& banesave me
kosto té ulet”.

P

4y

7

1.2. Analiza e pérgjithshme e territorit 5y
f ARIP g:l,

P&rshkrim i pérgjithshém pér qytetin e DUrF&sit

Jd0

ray

/

Territori i Bashkisé Durrés éshté pérkufizuar né 6 peizazhe té ndryshme té
pércaktuara garté né territor, t& identifikuara nga njé bashkési kushtesh té
pércaktuara nga paradigmat territoriale, qé né shumé raste i kalojné kufijté e
komunave dhe jané rezultat i pavarur i tyre. Secila prej kétyre kushteve té
identifikuara si “peizazhe”, jané rezultat i ndikimit té ndérsjellét té pesé sistemeve
territoriale. Eshté thelbésore té theksohet se leximi i territorit t& Durrésit, dhe
pércaktimi i kétij territori né gjashté peizazhe, nuk alternojné pérkufizimin e kétij
territori né ndryshim me &5 sistemet territoriale, por pérkundrazi, jané
komplementuese té kétij pérkufizimi territorial duke e pasuruar até. Ndérsa pesé
sistemet territoriale korrespondojné me térésiné e elementéve njéjés té territorit,
gjasht¢ pcizazhet pérfagésojné gjashte format kryesore né té cilat kéto pesé sisteme
jane te organizuara dhe te grupuara ne territor. Ne kuptim te kesa) analize, theksohet
fakti gé secili nga pesé sistemet &shté i pranishém, megjithése né forma té ndryshme,
né secilin nga gjashté peizazhet, né territor. Ndérkohé gé logjika e sistemit éshté e
réndésishme pér té sintetizuar njé pérkufizim material té territorit, peizazhet jané
themelore si instrumente té afté pér té orientuar ideologjingé mbi té cilat duhet té
drejtohen planet dhe projeldtat té cilal do 18 delajojné ményrén né e cilen do e
ndikohet territori.

Peizazhi bregor

Peizazhi bregor i territorit administrative té Bashkisé Durrés pérfshin rreth 65 km
shtrirje pérgjaté detit Adriatik. Ky bregdet paraget dy karaktere rrénjésisht té
ndryshme, njé pjesé e késaj shtrirje gjatésore éshté ndértuar intensivisht me blloge
apartamentesh duke formésuar njé qytet linear, dedikuar shfrytézimit té bregdetit pér
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turizém, ndérsa pjesa tjetér e té njéjtit bregdet éshté ende kryesisht e paprekur dhe
né gjendjen e saj gjysmé té pacenuar natyrore. Plazhet, pyjet me pisha, gryka e Erzenit
dhe shumé elementé té tjeré natyroré té pranishém pérgjaté bregut, kushtézojné
nevojén e ruajtjes dhe konservimit té nivelit té pérshtatshém cilésor té mjedisit.

Peizazhi urban

Qyteti i Durrésit éshté njé peizazh né vetvete. Ky gytet éshté rezultat i grumbullimit té
tipologjive té ndryshme urbane si dhe té aktiviteteve t& ndryshme té urbanizimit, té
lexueshém dhe sot, té€ pérmbledhur bashkérisht né njé kontekst pérbérésish prej atyre
disa-shekulloré deri te ato mé bashké-kohor, apo né proces té vazhdueshém
transformimi, qé formésojné kufijté e kétij peizazhi té vendosur me vendosméri né
sistemin natyror.

Peizazhi fushor

<

...,_
et
pe ]

@‘l};ﬁe Durrésit ka gené njé zoné ish-mocalore, e bonifikuar
eq\a'ﬂnfrastrukturore Peizazhi i trashéguar karakterizohet

Pjesa mé e madhe e
pérmes punimeve té
kryesisht nga struktur ‘J_E'(_Q}@,he vende té uléta, té transformuar gjerésisht nga
ndértime informale. Megjithaté, né shumicén e pjeséve té saj, ky territor
karakterizohet akoma nga aktivitete té tipit bujgésor

Peizazhi lumor

Territori i Durrésit pérshkohet nga dy lumenj, Ishmi dhe Erzeni. Kéta lumenj nuk jané
vetém kércénime té mjedisit por dhe dy shtylla kryesore té zhvillimit linear urban gé ka
ndodhur pérgjaté luginave té lumenjve, e cila do t&€ mund té kthehej né urbanizim té
géndrueshém nése do té pérfitohet né té ardhmen nga prania e strukturimit té lumit.

Peizazhi kodrinor

Peizazhi kodrinor pérkon me territorin e zonave kodrinore. Ndryshe nga peizazhet e
tjera, ajo ka mbetur kryesisht e paprekur nga cdo aktivitet i ndértimit dhe pérbén njé
rezervuar té madh natyror dhe vend-ndodhjen e prodhimeve bujgésore pérkatése.

Peizazhi korridoreve

Ky peizazh pérkon me korridorin ekonomik Durrés-Tirané dhe éshté kthyer né njé
sistem té linjave té infrastrukturés qé pérfshijné shérbimet, prodhimet dhe
pérpunimet si dhe rrugét dhe sistemet kryesore té transportit. Objektet jané té
shpérndara. Deri mé sot, pérvoja e kétij peizazhi ka gené perceptimi dominues i rajonit
té Durrésit. Megjithése ky peizazh éshté i réndésishém, nuk duhet té kthehet né
vektorin kryesor té zhvillimit ekonomik dhe hapésinor rajonal.
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1.2.1. Analiza mjedisore
Klima

Durrési ka njé klimé tipike mesdhetare, me veré té lagésht dhe dimér té butée.
Temperaturat mesatare variojné nga rreth 5°C né janar dhe rreth 28°C né korrik dhe
né gusht. Muajt mé té nxehté dhe mé thaté té vitit jan& gershori, korriku dhe gushti.
Deti ndikon klimén e Durrésit duke mundésuar garkullimin e masave ajrore té
Atlantikut dhe te Mesdheut. Veprimtaria e njeriut, gé né Durrés éshté shprehur me
ndérhyrjet né natyré si: tharja e kénetés, c'pyllézimi né zonat kodrinore, ndértimi i
ujéembledhésve apo ngritja e objekteve industriale, etj., ka kontribuar né tiparet
klimaterike. Erérat jané njé element me réndési té madhe gjeografike dhe
agrometeorologjiké pér ultésirén peréndimore.

Toka
A

Kushtet gjeologjike dhe gjeomorfologjike Bashkia Durrés%}érfshihet né zonén Jonike.
Pjesa gendrore dhe peréndimore e zonés jonike gig;e\rt@ﬁ%suar nga Ultésira Joniano-
Adriatike, né té cilén pérfshihet edhe zona e gjérmesDirrésit. Né zone Peri-Adriatike
takohen disa kodra, té cilat pérfagésojné struktura antiklinale dhe disa zona té
rrafshta qé& pérfagésojné struktura sinklinale. Ultésira ndértohet nga depozitimet
neogjenike, té cilat pérfagésohen nga shkémbinj argjilore, alevrolite, konglomerat dhe
ranore. Né Njésingé Administrative Durrés takohen dy struktura té réndésishme
gjeologjike: antiklinali i Durrésit dhe sinklanali i Spitallés t& lidhur pérkatésisht me
kodrat dhe fushén e Durrésit. Njé thyerje tektonike gjatésore aktive i ndan té dyja

strukturat dhe éshté shkaktare e aktivitetit té larté sizmik né ké&té zoné.
Kushtet dhe gjendja e Tokés

Kushtet e tokés né Bashkiné Durrés jané té lidhura ngushté me té kaluarén e kétij
qytetit. Toka né Durrés ka karakteristika té ndryshme, si: toké bujgésore; toké ranore
né bregun e detit; dhe toka e zonave industriale dhe ish industriale. Toka bujgésore ne
Bashkiné Durrés shtrihet né pjesén mé té madhe té saj né Njésiné Administralive
Durrés, né zonén e ish-kénetés dhe né até té Shkozetit, ndérsa pjesét e tjera
(Rrashbull, Sukth, Ishém, Katundi i Ri, Manz&) pér shkak té specifikave té tyre jané
zona bujgésore. Toka ranishte shtrinet pérgjaté bregut té plazhil (& Durrésit dhe né
Currila (pjesérisht shkémbore) si dhe né até té Porto Romanos. Kjo toké éshte po
ashtu e kércénuar nga ndértimet por edhe nga erozioni. Zona e plazhit t& NJA Durres
si dhe zona e plazhit e NJA Rrashbull e kané tejkaluar kapacitetin e njé zoné turistike
duke u shndérruar né lagje banimi. Zonat industriale dhe ato ish-industriale né
Njésiné Administrative Durrés krijojné njé presion t& madh mbi tokén si nga
piképamja e sipérfages po ashtu edhe nga piképamja e ndotjes. Né kéto zona
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industriale gienden edhe mjaft shtépi banimi kryesisht me té ardhurit nga rrethe té
tjera té vendit.

Zona té Trashégimisé Kulturore

Qyteti i Durrésit daton né shekullin e VIl para Krishtit, né vitin 627. Qyteti modern éshté
ndértuar mbi rrénojat e Epidamit ose Dyrrachion-it té lashté, g& mé voné u
transformua né Dyrrachium-in e periudhés romake. Godinat mé té médha u ndértuan
né Dyrrachium gjaté shekujve té | - Il pas Krishtit. Durrési éshté njé gytet me kulture té
hershme, pér vete origjinén e tij te lashte. Qyteti ka trashéguar mjaft vlera té sé
kaluarés, gendra historike dhe arkeologjike si Amfiteatri, Rrethoja Bizantine, Torra
Veneciane, Muri rrethues i Kalaség, Vila Mbretérore, Kulla e Vrojtimit por edhe gendra
kulturore e fetare si rrénojat/grBazilikés né Arapaj, késhtjella e Rodonit etj. Né Durrés
gjienden njé radhé muzesh #g. monumentesh si: Muzeu Arkeologjik, Muzeu
Etnografik, Monumenti i M&%cﬁzggbut, Monumenti i Sabri Tucit, Mozaiku i Orfeut,
Mozaiku i Bukuroshes sé& Durrésftaetjx\t-

1.2.2. Tédhéna té pérgjithshme té Zonés sé Re té Zhvillimit 2 - Durrés

Zona e Re pér Zhvillim 3 né gytetin e Durrésit kufizohet nga:

Veri-lindje: Rruga Vesa
Veri-Peréndim: Rruga Bajram Tusha
Jug-Peréndim: Rruga Asti Gogoli

Jug-Lindje: Objekte ekzistuese

Zona pér té cilén po hartohet Plani i Detyruar Vendor éshté pozicionuar né pjesén
lindore té qgytetit t& Durrésit. N& pjesén veri-lindore me Rrugén “Vesa”, né veri-
peréndim Rruga “Bajram Tusha”, né pjesén jug-peréndimore Rrugén “Asti Gogoli” dhe
ne jug-lindje me objekte ekzistuese.

Né njé pamje té pérgjithshme zona karakterizohet nga njé projektim urban i ¢rregullt
ku béjné pjesé objekte t& ndértuara né periudha té ndryshme kohore. Pér sa i pérket
objekteve té banimit t& ndértuara para viteve ‘90, ato paraqiten né gjendje vizuale jo té
miré. Né brendési té zonés ndodhen objekte arsimore, shérbimesh, industriale,
magazina etj. Si rezultat i miksimit t& pérdorimeve té objekteve dhe territorit Zona 3
do té keté té nevojshém sistemimin urban té territorit.
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